
 

North Haven Middle School  00 91 16.1-1 Gilbane Job No. J06438.000 
Renovations and Additions Supplement 1 May 8, 2015 

SUPPLEMENT NO. 1 
May 8, 2015 

 
NORTH HAVEN MIDDLE SCHOOL 
RENOVATIONS AND ADDITIONS 

GILBANE JOB NO. J06483.000 
STATE PROJECT NO. 101-0047 AE/RR 

 
Bid Packages: 
02A Demolition & Abatement 
03A Concrete 
04A Masonry 
05A Structural Steel 
05B Miscellaneous Metals 
06A Millwork 
07A Roofing 
08A Glass and Glazing 
08B Doors, Frames & 
Hardware 
09A Drywall & Related Work 
09B Tile 

09C Carpet and Resilient 
Flooring 
09D Acoustical Ceilings 
09E Painting 
09F Wood Flooring 
10A Signage 
10B Toilet Compartments & 
Accessories  
10C Metal Lockers  
11A Food Service Equipment 
11B Laboratory Casework  
11C Gym Equipment  
11D Stage Equipment  

12A Blinds and Shades  
12B Telescoping Stands  
12C Fixed Audience Seating  
14A Elevators  
21A Fire Protection 
22A Plumbing 
23A HVAC 
23B Testing and Balancing 
26A Electrical 
26B Tele/Data 
31A Sitework 
31B Artificial Turf Fields 

 
NOTE: TO DOWNLOAD THE ENTIRE SUPPLEMENT, INCLUDING ATTACHMENTS GO TO 

ftp://files.gilbanetech.com, enter USER NAME: NorthHavenMS PASSWORD: gilbane  
 

 
The following items are hereby made part of the bid documents for North Haven Middle School Project: 
 
1. The bid date for all bid packages has changed.  The bid remains 1:00 p.m.  See the table below for the 

due date for each bid package.  Also not that the requirement for DAS prequalification on BP05B 
Miscellaneous Metals, BP11B Laboratory Casework, and BP26B Tele/Data has been eliminated.  All 
other prequalification requirements (or lack thereof) remain unchanged.  See the table below. 
 
Bid Package Number & Name DAS Prequalification Category Bid Due Date 
02A Demolition & Abatement Demolition May 28, 2015 
03A Concrete Concrete May 28, 2015 
04A Masonry Masonry May 28, 2015 
05A Structural Steel Iron: Structural and Miscellaneous May 28, 2015 
05B Miscellaneous Metals Prequalification Not Required May 28, 2015 
06A Millwork Carpentry/Millwork May 28, 2015 
07A Roofing Roofing May 28, 2015 
08A Glass and Glazing Doors and Windows May 28, 2015 
08B Doors, Frames & Hardware Prequalification Not Required May 28, 2015 
09A Drywall & Related Work Drywall and Acoustical May 29, 2015 
09B Tile Prequalification Not Required May 28, 2015 
09C Carpet and Resilient Flooring Floorcovering May 28, 2015 
09D Acoustical Ceilings Drywall and Acoustical May 28, 2015 
09E Painting Painting May 28, 2015 
09F Wood Flooring Prequalification Not Required May 28, 2015 
10A Signage Prequalification Not Required May 28, 2015 
10B Toilet Compartments & Prequalification Not Required May 28, 2015 



 

North Haven Middle School  00 91 16.1-2 Gilbane Job No. J06438.000 
Renovations and Additions Supplement 1 May 8, 2015 

Bid Package Number & Name DAS Prequalification Category Bid Due Date 
Accessories  
10C Metal Lockers  Prequalification Not Required May 28, 2015 
11A Food Service Equipment Prequalification Not Required May 28, 2015 
11B Laboratory Casework  Prequalification Not Required May 28, 2015 
11C Gym Equipment  Prequalification Not Required May 28, 2015 
11D Stage Equipment  Prequalification Not Required May 28, 2015 
12A Blinds and Shades  Prequalification Not Required May 28, 2015 
12B Telescoping Stands  Prequalification Not Required May 28, 2015 
12C Fixed Audience Seating  Prequalification Not Required May 28, 2015 
14A Elevators  Prequalification Not Required May 28, 2015 
21A Fire Protection Fire Protection Sprinkler Systems May 29, 2015 
22A Plumbing Plumbing May 29, 2015 
23A HVAC HVAC May 29, 2015 
23B Testing and Balancing Prequalification Not Required May 29, 2015 
26A Electrical Electrical May 29, 2015 
26B Tele/Data Prequalification Not Required May 29, 2015 
31A Sitework Sitework May 29, 2015 
31B Artificial Turf Fields Prequalification Not Required May 29, 2015 
 

2. Perkins Eastman Addendum No. 1 for North Haven Middle School, dated May 4, 2015.  Note that 
Addendum 1 has been included in all bid sets purchased from Universal Copy.  The Project Manuals 
posted to the project FTP site also have Addendum 1 incorporated.  The Addendum 1 folder on the 
FTP site is for anybody that downloaded specifications prior to 8:00 a.m. on Wednesday, May 6, 
2015. 
 

3. North Haven Middle School RFI Log Rev. 0 dated 05/01/2015. 
 

4. Prebid Meeting Minutes dated May 6, 2015. 
 

5. A follow up pre-bid walkthrough will be conducted on Thursday, May 14, 2015 at 3:00 p.m.  Bidders 
interested in attending the walk-through are to meet at the main entrance. 
 

All other terms and conditions remain unchanged.  Acknowledge your receipt and inclusion of this Supplement 
No. 1 on the proposal form in the space provided. 
 

 
Sincerely, 
GILBANE BUILDING COMPANY 

 
Patrick J. Delany 
Chief Purchasing Agent I 
 
Cc: T. Karl – Gilbane 

K. Kratz - Gilbane 
File 

---------------------------------------------End of Supplement 1 --------------------------------------------- 



                     ADDENDUM 

Date 5/4/2015 

 

Project Name North Haven Middle School 

Project Number 49970.00 

Subject Addendum No. 1 

OSF Project Number 101-0047 EA/RR 

From Rick Rapice, RA, LEED AP r.rapice@perkinseastman.com 

 T: 203-251-7407 F: 203.251.7474 

 

To Tim Karl, Project Manager 

 
Gilbane Building Company 
208A New London Turnpike 
Glastonbury, CT  06033 

 T: 518.650.4383 F: none 

 TKarl@GilbaneCo.com VIA: Newforma 

 
The items and attachments set forth herein shall act to qualify, clarify, or otherwise modify the Contract 
Documents previously issued regarding the above referenced project.  These items, whether of omission, 
addition, substitution, or clarification, shall be incorporated into the Work, subject to the approval of any changes 
in cost or schedule impacts. 
 
SPECIFICATIONS: 
 
1. 00 00 10 Table of Contents - Reissue entire specification section. 
2. 01 23 00 – Alternates - Reissue entire specification section. 
3. 04 20 00 - Unit Masonry Specification - Reissued entire specification section. 
4. 08 11 13 - Hollow Metal Doors and Frames. - Reissued entire specification section. 
5. 08 80 00 Glazing - Reissue entire specification section. 
6. 10 44 00 - Fire Protection Specialties – Reissue entire specification section. 
7. 12 35 55 - Plastic laminate Clad laboratory casework - Reissued entire specification section. 
8. 27 05 28 - Pathways and Communications system - Reissue entire specification section. 
9. 27 05 36 - Cable Trays and communication system - Reissue entire specification section. 
10. 27 05 44 - Sleeves and Sleeve Seals for Communications Pathways and Cabling - Reissue entire 

specification section. 
11. 27 11 00 - Equipment rooms - Reissue entire specification section. 
12. 27 13 00 - Communications Backbone - Reissue entire specification section. 
13. 27 15 00 - Communications Horizontal - Reissue entire specification section. 
14. 27 41 00 - Audio / Video – Reissue entire specification Section. 
15. 27 53 13 - Clock - Reissue entire specification section. 
16. 28 00 00 - Electronic Safety and Security - Reissue entire specification Section. 
17. Appendix B - Langan Engineering Technical Bulletin dated May 4, 2015 – Hazmat inspection of portable 

classrooms and Interior Band Room Wall (8 pages total). 
 
 
DRAWINGS: 
 
18. None 
 

PERKINS EASTMAN ARCHITECTS DPC 422 Summer Street     Stamford, CT 06901     T. 203.251.7400     F. 203.251.7474 



                     ADDENDUM 

SKETCHES: 
 
19. none 

 
OTHER: 
 
20. RFI log - Questions 1 thru 29 
21. RFI Log - Questions 30 thru 44 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
  
  

        
       

PERKINS EASTMAN ARCHITECTS DPC 422 Summer Street     Stamford, CT 06901     T. 203.251.7400     F. 203.251.7474 



Submission #‐ Rev 00 North Haven Middle School
State Project #101‐0047 EA/RR

Bid RFI Log

Date Issued: May 8, 2015 

Bid RFI # Date Issued RFI Log Rev # Discipline Question
Date 

Answered Answer
2 4/27/2015 00 Architectural Note 10 on A‐120.4 showing roof access should be changed to Note 11. P.E.A. revised as part of pre‐addendum package.
5 4/27/2015 00 Architectural Clarify roof access type in Area C. Currently not shown on Architectural Plan. Dwg A‐

100.3 5/4/2015
Revised, see A‐100.3, A‐120.3

6 4/27/2015 00 Architectural Clarify roof access type in Area D. Note on Architectural states ladder, symbol shows 
alternating stair tread. Dwg A‐100.4 5/4/2015

Revised, See A‐100.4

7 4/27/2015 00 Architectural Provide details for different type of expansion control system and respective locations.  
No way to quantify type and linear footage based on current documents. 5/4/2015

P.E.A. to provide expansion joint detail at fire wall as well as entry vestibule.  Will 
provide same under addendum #2 package.
Pending Addendum #2

8 4/27/2015 00 Architectural Provide details and specification for Manufactured Roof Expansion joints.  Currently 
listed as a related section under expansion control, but spec and details do not exist.   5/4/2015

Roof expansion joint shown on A‐120.4 and detailed on 4/A‐521.
Specification Required

9 4/27/2015 00 Architectural Spec Section 07 72 00 does not adequately address requirements of roof access 
hatches w/ safety rail.  Amend current spec or provide additional specifications. 5/4/2015

Please see drawing A‐408

11 4/27/2015 00 Architectural/ 
Structural

Structural drawings show 1/2" PFJ.  Architectural shows 3/8" product.  Please clarify so 
they are coordinated between disciplines. 5/4/2015

use 1/2" Preformed joint filler (PFJ) as per structural drawings.

12 4/27/2015 00 Elec/ Fire Protection Provide missing power circuits for fire pump battery charger and jacket heater.
5/4/2015

Charger power circuits will be shown on electrical plans.  Block heater not jacket 
heater will be shown on electrical drawings.
Updated Drawings required showing block heater and circuits.

13 4/27/2015 00 Fire Protection Stairwells do not show any standpipe for fire protection.  Drawing F‐001 makes 
reference to standpipe systems.  Please confirm that standpipe systems in stairwells 
are not required.

5/4/2015
Standpipes are required at stage only.

14 4/27/2015 00 Fire Protection/ Arch Spec Section 01 50 00‐ Temporary Fire Protection‐  Confirm that temporary standpipes 
and hoses are not required during construction.  If not required, please delete this 
requirement from specification.

5/4/2015
Final contruction phasing not complete at this time.  Determination of temporary 
Life Safety requiremnets to be determined at that time.
Information Required

16 4/27/2015 00 MEP The drawings and specs for boiler and water heater flues/intakes appear to be 
incomplete.  Also, drawings do not show sizes. 5/4/2015

Refer to M‐400

18 4/27/2015 00 MEP Is their any smoke detection for smoke hatches? Smoke hatch specification appears 
unfinished.  Nothing is shown on Fire Alarm riser that would be considered an 
interface.

5/4/2015
Hatches are existing to remain and operate by fuseable link.

19 4/27/2015 00 MEP There is an existing 4” (?) conduit that runs along the edge of the roof of H wing.  We 
are being told that this is existing fiber optic service from the high school.   This is not 
addressed anywhere on electrical demolition or utility plans. 

5/4/2015
That conduit and fiber needs to stay to keep the school online.  Until we know the 
phasing of the project, we can't determine what to do with that fiber run.
Information Required

20 4/27/2015 00 MEP Mech and Electrical demolition and/or removal for building exterior & roof areas to 
remain is non existent.   Issue drawing similar to PD‐200. 5/4/2015

MD‐200 has been provided.
Updated drawing schedule is required.  MD‐200 is not shown on schedule.

21 4/27/2015 00 MEP Drawings M‐402 and M‐403 are included in set but not listed on drawing cover page
5/4/2015

Architect to update project cover sheet.
Update Required

22 4/27/2015 00 MEP HVAC Spec 23 33 000 states that duct smokes are part of FSD factory assembly. Related 
detail 5/E‐504 shows smokes as part of fire alarm.  This is an issue because without 
addressable smokes you lose ability to pull back trouble from the detectors unless you 
add dedicated monitor modules.  Please clarify and make duct smokes part of fire 
alarm

5/4/2015

Smoke detectors will no longer be integral to the damper.  Revised specifications 
will be issued at a later date.
Revise Specification is required

23 4/27/2015 00 MEP M Series drawings and the electrical drawings are not using the same symbolism for 
fire smoke dampers but should be.  

5/4/2015
Refer to sheets M‐001 & E‐001 for each disciplines symbol list.

24 4/27/2015 00 MEP Detail 3/E‐504 shows local power disconnect for each FSD that will kill power to device 
and leave damper closed.  Do these need to be supervised, and where is that 
occurring?  Same detail says to see floor plans where 110v power is needed.  Floor 
plans show four smoke damper junction boxes, which probably isn't enough.  Also, do 
these need to be on emergency power. Current junction boxes are tied into NPL1A & 
2B.

5/4/2015

Refer to spec section 23 09 93 & drawing M‐300 for BMS intergration.  Updated 
detail to reflect BMS integration only.
Updated detail required.
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Submission #‐ Rev 00 North Haven Middle School
State Project #101‐0047 EA/RR

Bid RFI Log

Date Issued: May 8, 2015 

Bid RFI # Date Issued RFI Log Rev # Discipline Question
Date 

Answered Answer
25 4/27/2015 00 MEP Same detail 3/E‐504 shows fire alarm monitoring smoke damper position.  Also, notes 

seem to be looking for DDC system to be tied into damper end switches.  Typically, FSD 
assembly doesn't have enough contacts for it to do both.  You will have to pick one or 
the other.    Note 2 states that FSD shall close upon activation of local smoke or when 
unit is off.  It does not state is fire alarm or BMS is handling this and by what means.  
Also, the flow control and schematics M‐300 don't mention FSD's.  Overall need to 
know how BMS is interacting and responding to AHU and associated dampers and what 
happens when AHU's trip on local smokes.

5/4/2015

Refer to spec section 23 09 93 & drawing M‐300 for BMS intergration.  Updated 
detail to reflect BMS integration only.
Updated detail required.

28 4/27/2015 00 Site/ Fire Protection Drawings do not show addition of new post indicator valve, only removal of existing as 
shown on FD‐102

5/4/2015
Post indicator valve not required.

29 4/27/2015 00 Structural Show deck opening for roof access type in Area D on Structural drawings S‐120.4.   
5/4/2015

See "Typical Roof Opening Section" on S‐501 for framing.  Opening will be added to 
S‐120.4.
Updated S‐120.4 Required.

30 4/28/2015 00 Architectural Provide spec for Schoolguard glazing product.  Additionally, spec section 08 80 00 
makes reference to Related Section for Security Glazing, but section was not provided 
with the set.

5/4/2015
08 80 00 Glazing section revised to include school guard glazing.

31 4/28/2015 00 Architectural Provide a specification for telescoping stands.  Specifically work required to refurbish 
existing bleachers in gymnasium.

5/4/2015
New Specification shall be included.
Specificaiton Required.

32 4/28/2015 00 Sitework Provide a specification for exterior bleachers (alternate 4)
5/4/2015

Will provide specification in addendum 1. (DTC to provide)
Specification not issued with Addendum 1.

34 4/28/2015 00 Architectural Provide spec for Display Cases or revise Interior Architectural Woodwork to include 
display cases

5/4/2015
See spec section 06 40 23 part 1 paragraph 1.02 also see detail #1
Detail 1 is on drawing A‐530.  Specification still required. 

35 4/28/2015 00 MEP There is a requirement in the painting specification to paint all cloth jackets on pipe 
insulation.  We feel this cloth jacketing is fairly old school product not typically used.  
Please confirm that cloth jacketing is not required so we can exclude requirements 
from the painting package.  

5/4/2015

Cloth jeacketing is not required.  See revised spec with cloth jacket requirement 
deleted. 
Revised Paint specificaiton still required. 

36 4/28/2015 00 Architectural Confirm basis of design for stone product shown in B115 Corridor Elevations.  Provide 
product selection for CT‐08 shown behind drinking fountain.  Update finish schedule to 
account for stone product on select walls of B115 Corridor.  

5/4/2015
Product is ground face CMU and has been changed in interior elevation drawings 
and issued as part of pre‐addendum package.

37 4/28/2015 00 Architectural CT‐07 is shown as tile type at Stair 4 Commons platform details.  Finish schedule shows 
CT‐03.  Please confirm requirements.

5/4/2015
Revised as part of pre‐addendum package.

38 4/28/2015 00 Architectural Complete toilet accessory schedule on A‐400 series drawings to include manufacturer 
and model number. 5/4/2015

Will include model number(s) on lilet accessory schedule. Drawings A‐410, A‐411, A‐
412, & A‐413 will be reissued indicating revised toilet accessory schedule.
Revised drawings required.

39 4/28/2015 00 Architectural Review fire protection specialties spec  10 44 00 and confirm that Type FHC  (hose, 
rack, valve, and extinguisher type) is not required.  Revise finish of Fire Extinguisher 
Cabinets to eliminate any type of field finishing.    Finish of cabinets should be 
performed at factory. Specify following one of the following options:  Powder coated or 
Stainless.

5/4/2015

Type FHC (hose, rack, valve, and extinguisher type) is not required. Specification 
revised to indicate shop applied finish not field applied finish.

40 4/28/2015 00 Architectural Update code plans (G‐108 & G‐109) to show Fire Extinguisher (FEC/ FEW) locations.
5/4/2015

Will include as part of addendum #2.
Addendum #2 Required

41 4/28/2015 00 Architectural Update finish schedule and interior elevations to show extent of FRP work in Kitchen, 
Storage, and Servery

5/4/2015
Leia to revise as part of addendum no. 1 package.
Updated Schedule/elevations required.

42 4/28/2015 00 Architectural Wall sections show both 2" and 3" rigid insulation installed vertically at foundation 
walls.  Please confirm this is designers intent.  Spec Section 07 21 00 Paragraph 3.02 
states to install both 24 and 36 inches below grade line.  Please clarify.  

5/4/2015
Rigid Insulation should be 3" thick.  And 24" deep at foundation walls. We shall 
revise section 07 21 00 as necessary.
Revised Specification required

43 4/28/2015 00 Architectural Please confirm that requirements of Spec section 07 11 13 to install bituminous 
damproofing below grade on footings and foundation walls is not required by code or 
by this type of construction.  In addition, exterior face of inner wythe of cavity walls 
would receive fluid applied air barrier in lieu of bituminous damproofing, thereby 
rendering this spec section obsolete.

5/4/2015

Bituminous damproofing required for outside face of elevator pit foundation walls.
Provide revised specificaiton.

45 4/29/2015 00 Architectural Provide a specification for Sliding Door designated as D03 on Door Type Legend (Dwg A‐
602)

Pending
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Submission #‐ Rev 00 North Haven Middle School
State Project #101‐0047 EA/RR

Bid RFI Log

Date Issued: May 8, 2015 

Bid RFI # Date Issued RFI Log Rev # Discipline Question
Date 

Answered Answer
46 4/29/2015 00 Architectural Identify Borrowed Lite shown on plans between B‐204A and B‐204B.  (Dwg. A‐101.2) Pending
47 4/29/2015 00 Architectural Update specification section 09 67 23 Resinous Flooring to match Dur‐A‐ Flex product 

listed on finish legend IN‐102
Pending

48 4/29/2015 00 Architectural Cement and Epoxy finishes, CM‐01, CM‐02, and EP‐01 appear to be the same product.  
Please confirm this is designer's intent.

Pending

49 4/29/2015 00 Architectural Provide a specification section for Product R‐01 Rubber installed in Fitness Room. Pending
50 4/29/2015 00 Architectural Provide a specification section for stained concrete work for under Auditorium seating 

as shown on In‐103.  
Pending

51 4/30/2015 00 Architectural Provide a specification for Metal Suspension Systems related to Acoustical Metal 
Ceilings.  Current spec does not address grid and suspension requirements

Pending

52 4/30/2015 00 Architectural Please quantify extent of window shade scope on drawings.  Very few elevations and 
sections show any shades.  

Pending

53 4/30/2015 00 Food Service Please resolve the following issues with the Food Service Specification including:  
Consultant is limiting bidding three qualified companies which they list in spec.  Also, 
products cannot be flat specified, there must be a basis of design or three 
manufacturers listed.    Finally, related sections in Paragraph 1.03 reference Divisions 
15 and 16.  Please correlate with current CSI divisions in use. 

Pending

54 4/30/2015 00 Architectural Elevator Spec 14 24 00 have conflicting requirements for handrails.  Both shape and 
finish of handrails have both options listed.  Please select one option for each.

Pending

55 4/30/2015 00 Architectural Bleachers show on  drawings, A‐100.3 and 2/A‐424, with a note “Existing Bleachers to 
be refurbished.  Add wheelchair spaces and removable guards as indicated.”  However, 
the wheelchair areas lack dimension or other information and no guards are shown in 
either location.  More information is needed

Pending

56 4/30/2015 00 Architectural Demo drawing AD‐102 shows the telescoping  stands to be removed, refurbished, and 
re‐installed.  In the plan view there are two bleacher assemblies with a folding partition 
between them.  Drawing A‐100.3 shows the gym with the gap between the bleachers 
filled.  Please provide more information for the refurbishment of the bleachers, 
including what materials are to be used to fill the gap left by the demolished folding 
wall.  Also, the new divider curtain appears to go between the two bleacher sections; 
should there be a gap between the bleachers for the curtain or is the curtain contoured 
to the bleacher profile?  Please provide more details.

Pending

57 4/30/2015 00 Architectural Alternate Spec 01 23 00:  Modify Alternate 6A, remove reference to stage and house 
rigging.  Insert correct scope.  Modify Alternate 6B, Change to " Delete the Four 
exterior field poles….".   and remove reference to stage and house rigging.  Insert 
correct scope.

Pending

58 5/5/2015 00 Architectural Provide Fly Ash Masonry Spec as listed in Alternate Sections Pending
59 5/5/2015 00 Architectural Please provide at least one additional manufactuter for Thin Brick Products.   Options 

include Belden Brick & Hanson Brick. 
Pending

60 5/5/2015 00 Architectural Kitchen Equipment and demolition drawings do not call to salvage materials.  We feel 
that Owner may want to salvage some equipment for reuse eleswhere.  Please provide 
a list of equipment to be salavaged for re‐use.

Pending

61 5/5/2015 00 Architectural Is there an "As Equal" substitution for Sarnafil PVC (075421‐3; 2.03‐B.1.a)? No equals or 
alternatives are listed?  Bidders request inclusion of Johns Manville PVC and Carlisle 
Sure‐Flex PVC in the PVC roofing Spec to increase competition and allow for better 
pricing.  Refer to product data attached referenced as RFI#61.

Pending

62 5/5/2015 00 Architectural Waterproofing bidder would like to submit the attached substitution request for 
the Fluid Applied Membrane Air Barriers section of the above specification.  I am 
submitting to you Sto Guard Systems,  Emerald Coat.  Please see the side by side 
comparison data below:

Pending

63 5/5/2015 00 Architectural Exterior Sun Control Devices are included in Specifications, but nothing is shown 
on Drawings.  Please clarify.

Pending
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64 5/5/2015 00 Architectural Gilbane has included cast underlayment scope in Ceramic Tile and Flooring Bid 

Packages.  Please provide a relevant spec section.
Pending

65 5/6/2015 1 Architectural Bidders request inclusion of Corbin Russwin (Assa Abloy Locks, Exits, ‐  Nartan Door 
Controls, and Access 3 Gliders). Please find attached the substitution request for the 
door hardware and applicable product data.  Currently the specifications are written 
around hardware that cannot be bought competitively so in order for Park Roway to 
bid on this project we will need to supply Corbin Russwin hardware.  Please let me 
know if you have any questions or if I need to submit anything else.

Pending

66 5/6/2015 1 Civl Addendum 1 included the issuance of specificaiton section 01 22 00 Unit Prices.  Please 
provide detailed information of  what "natural Soils", "Polluted Soils", and 
"Contaminated Soils" are. Also provide in detail what pollutants and Contaminates shall 
be included for unit pricing. 

Pending

67 5/7/2015 1 Architectural Specification section 08 14 16 Flush Wood Doors, paragraph 2.03/A.2 states "species: 
TBD".  Please specify the species that shall be provided for Veneered‐Faced Doors for 
Transparent Finish, so that proper pricing will be submitted. 

Pending

68 5/7/2015 1 Architectural Please advise whether or not STC Ratings are required for doors and for what doors 
would the STC Rating be required.  Specificaiton 08 14 16 as well as the Door schedule 
on drawing A‐601 do not call for doors to have STC rating.  Drawing A‐002 & A‐003 
show various partitions that shall have STC rating, do doors within these partitions 
require STC Rating.  

Pending

69 5/7/2015 1 Architectural Please confirm the only doors requiring gaskets (Preimeter Seals) are the music rooms 
and Auditorium.

Pending

70 5/7/2015 1 Architectural Specification 08 11 13 does not specify any lead within the HMF,  drawing A‐602 Detail 
#11 & #13 show lead within the frame, is the lead that is detailed required?  If so, 
please advise to the thickness of the lead lining. 

Also, advise whether the HMD require lead lining? If so, please provide specifics as they 
relate to the lead lining.

Pending

71 5/7/2015 1 Site Site bidder has downloaded the drawings from the FTP Site and feels,  it appears that 
drawing C‐603 is 24”x18” while the balance of the drawings are 42”x30”.  It appears 
that the scale is not correct when drawing C‐603 is printed at that size? Please Advise.

Pending

72 5/7/2015 1 Architectural Please advise to the correct ACT ceiling for Room B‐163 Security.  Drawing A‐111.4 calls 
for ACT‐03, Drawing IN‐100 calls for ACT‐01

Pending

73 5/8/2015 1 HVAC 23A bidding contractor is requesting Piping Details for the Air Handling units, VAV Coils 
as well as the Heat Exchanger Piping Connections.  Please provide

Pending
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NORTH HAVEN MIDDLE SCHOOL 
RENOVATIONS AND ADDITIONS 

GILBANE JOB NO. J06483.000 
STATE PROJECT NO. 101-0047 AE/RR 

 
PREBID MEETING MINUTES 

 
Held At: Jobsite Date: May 6, 2015 
 North Haven, CT Time: 3:00 p.m. 
Attendees: See attached List   

 
Bid Packages: 
02A Demolition & Abatement 
03A Concrete 
04A Masonry 
05A Structural Steel 
05B Miscellaneous Metals 
06A Millwork 
07A Roofing 
08A Glass and Glazing 
08B Doors, Frames & 
Hardware 
09A Drywall & Related Work 
09B Tile 

09C Carpet and Resilient 
Flooring 
09D Acoustical Ceilings 
09E Painting 
09F Wood Flooring 
10A Signage 
10B Toilet Compartments & 
Accessories  
10C Metal Lockers  
11A Food Service Equipment 
11B Laboratory Casework  
11C Gym Equipment  
11D Stage Equipment  

12A Blinds and Shades  
12B Telescoping Stands  
12C Fixed Audience Seating  
14A Elevators  
21A Fire Protection 
22A Plumbing 
23A HVAC 
23B Testing and Balancing 
26A Electrical 
26B Tele/Data 
31A Sitework 
31B Artificial Turf Fields 

 
 
Patrick Delany opened the meeting with an introduction of key personnel.  Mr. Delany stated that the purpose 
of the meeting was to outline the bidding procedures, to clarify and highlight major items in the bid package, 
explain the scope of work, and answer any questions that the bidders may have concerning the inquiry. 
 
 
A.  Bid Documents 
 
Mr. Delany reviewed the bid documents included in the bid inquiry starting with the General Instruction to 
Bidders.  The following items were highlighted:  
 
 
B.  General Instructions to Bidders 
 

1. Bids will be accepted at North Haven Memorial Town Hall, Finance Office, 18 Church Street, North 
Haven, Connecticut 06473 until 1:00 p.m. on May 20, 2015 and 1:00 PM on May 21, 2015, 
respectively.  Refer to Bid Package matrix in the Advertisement for Bids in section 00 11 13 of the 
Gilbane Project Manual.  All bids will be opened and publicly and read aloud shortly after the close of 
the bid period.  Each bid must be submitted with a bid security naming Gilbane Building Company as 
obligee and must be equal to ten percent (10%) of the bid.  All bids will be considered valid for a 
period of ninety (90) days from the date of the bid opening.  No bidder may withdraw their bid during 
that time period. 
 

2. The Project Proposal forms must be used and filled out completely.  If an item is not applicable, N/A 
is to be entered.  Two (2) complete copies of the proposal, bid package description form, and all 
attachments are to be submitted in and properly labeled.  Bids delivered via courier service must be in 
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a sealed envelope within courier service’s delivery package.  INCOMPLETE PROPOSAL FORMS 
MAY BE GROUNDS FOR DISQUALIFICATION. 
 

3. Bidders were reminded that all questions must be submitted in writing no later than 5:00 p.m. on May 
13, 2015.  The questions must be addressed to Patrick J. Delany and Edward Swinkoski.  Mr. 
Delany’s email address is pdelany@gilbaneco.com and Mr. Swinkoski’s email address is 
Swinkoski.Edward@town.north-haven.ct.us 

 
4. Documents are available from Universal Copy, 83 Bank Street, Waterbury, CT 06702, telephone 

number 203-757-2100.  A non-refundable fee of $500.00 plus tax & shipping per set is required.  
Checks must be made payable to “Universal Copy”.  If documents are to be shipped, a separate 
shipping and handling fee applies.  Electronic copies of the bid documents, inclusive of any Addenda, 
are available for download free of charge from ftp://files.gilbanetech.com, enter username: 
NorthHavenMS and password: gilbane  Bid Supplements will be posted on the Gilbane FTP site and it is 
incumbent upon the bidder to ensure all Supplements are included in the bid submission. 

 
5. All bidders are required to make an examination of site and contract documents; thoroughly read all 

documents, verify receipt of all documents, verify scale is correct, etc.; and if any item is missing or 
incorrect, contact Patrick Delany at 860.368.5120. 
 

6. This project is tax exempt from Connecticut State sales and use tax as detailed within the State of 
Connecticut general statutes and regulations.  The successful bidders will be provided with the 
appropriate documentation to apply for their tax exempt certificate upon contract award. 

 
7. All Non-resident Trade Contractors that do not operate a permanent place of business within the State 

of Connecticut will be required to provide the Department of Revenue Services (DRS) Notice of 
Verified Status.  Per State law, failure to provide DRS with the Notice in a timely manner will require 
Gilbane to withhold five percent (5%) of each payment and remit that withholding to DRS.  The DRS 
withholding is in addition to retainage.  At the conclusion of the project the Trade Contractor may file 
a tax return with DRS to obtain the withheld funds. 
 

8. Safety is the number one priority of this project.  The successful bidder will be required to perform all 
work in accordance with all Federal, State, and Local safety regulations and also have a company 
representative attend the weekly safety meetings.  The Project Safety Plan, included in the Project 
Manual which is “OSHA plus”, will govern site operations conformance to this plan is 
MANDATORY. 
 

9. Bidders were urged to review the sample contract before submitting their proposal.  The successful 
bidder will be required to execute this agreement with Gilbane Building Company without 
modification.  The successful bidder will be required to submit copies of the performance and 
payment bonds and insurance certificates at least three (3) days prior to the scheduled contract signing 
in the Construction Manager’s office in Glastonbury, CT.  The successful bidder must bring the 
original copies of the accepted performance and payment bonds, insurance certificates, and fully 
executed Document Signing Authority to the contract signing. 

 
10. The Project will operate under a Project Labor Agreement (see Gilbane Project Manual section 00 73 

46.1).  All on site work for this Project shall be performed in accordance with the terms and conditions 
of the Project Labor Agreement.  It should be noted that all wages must conform to the Project Labor 
Agreement.  The minimum allowable wages for any work which is performed on-site shall be at the 
current collective bargaining agreement rate or the current Prevailing Wage rate, whichever is greater.  
The Prevailing Wage Schedule is in the Project Manual (see Gilbane Project Manual section 00 73 
46).  Bidders must anticipate, project, and include escalation of rates in their lump sum base bid. 
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11. Bidders were informed that the DAS Qualification Update Statement, as required by Connecticut State 
law, must be included within the envelope with the sealed bid.  Bids without this document will be 
rejected.  Bidders were also reminded that any subcontract in excess of $500,000 requires that the 
subcontractor is prequalified with DAS.  Gilbane will be verifying compliance. 

 
 
C.  Insurance 
 

1. All successful bidders must comply with the Insurance requirements stipulated in Article 6.3 of 
the Sample Contract (section 00 52 26) included in the Bid Documents.  There will be no post bid 
relief, cost or otherwise, from the published insurance requirements.  Bidders were urged to 
provide the insurance specifications to their insurance agents to ensure that they can comply with 
the insurance requirements and include all applicable costs.   

 
 

D.  Scope of Work & General Discussion 
 

1. Bidders were cautioned to read the scope of work carefully.  Every item has monetary value.  All 
items are required from the Trade Contractor and there will be no post bid relief for missed items. 

 
2. Bidders were cautioned that Scope of Work items which may have inadvertently been duplicated 

in more than one bid package must be included in the bid amount for each package containing the 
duplication.  Do not assume Scope of Work items will be provided by the other bid package(s).  
Notify the Construction Manager immediately upon discovery of a duplicated item.  Should the 
Construction Manager request a credit for the duplicated item after the bid, claims of omission of 
pricing in the bid due to the duplicate item in another bid package will not be accepted. 

 
3. Gilbane urged bidders to check Gilbane ftp site periodically for bid supplements.  Supplements 

will always be posted to the Gilbane ftp site, followed by the State website for the project, then 
the printer, Universal Copy, will be notified.   

 
NOTICE TO ALL PRESENT -- IF ANY OF THE FOLLOWING ITEMS ARE INCORRECT OR FAIL TO 
RECORD DISCUSSIONS AT THE MEETING, PLEASE CONTACT THE WRITER OF THESE MINUTES 
IMMEDIATELY. 
 
Respectfully submitted, 
Gilbane Building Company 

 
Patrick Delany 
Chief Purchasing Agent I 
 
cc: Attendees 

file 
 












